24.5.1679 - Die vigesimo quarto mensis Maii V. indictionis 1679. Neapoli. Constituti in presenza nostra il Sig. 
Antonio Mazza Promotore dell'Almo Collegio Salernitano e Procuratore di detto Almo Collegio in virtù di 
procura rogata sotto li 4. del presente mese, et anno in Salerno per mano di notar Matteo Francesco Gaeta, 
fede della quale appresso di me si conserva, et il tenore di essa appresso si inserirà, agente, et intervenente 
alle cose infrascritte in detto procuratorio nomine et sua parte, e per parte del detto Almo Colleggio, e 
soccessori in esso da una parte. Et il magnifico Giovan Domenico Vinaccia de Napoli Argentiero Statuario 
agente et intervenente alle cose infrascritte per se, suoi heredi, e soccessori dall'altra parte. Dette parti in 
detti respettivi nomi sono venute a conventione in virtù della quale detto Vinaccia sponte in presenza nostra 
non per forza, o dolo ma per ogni meglior via ha promesso, e si è obbligato a construire, e fare tre mezze 
statue di bronzo delli Santi Martiri Fortunato, Caio, et Ante, de palmi tre e quarto l'una d'altezza con tutta la 
base e di larghezza a proportione con aquile al meglio modo che potranno venire, con libri, palme, bandiere, 
diademi et armi del detto Almo Colleggio, e lettere che detto Sig. Antonio li ordinara a getto, limate, secillate, 
e finite di tutto ponto d'ogni bontà e perfettione, e quelle consignare a detto Sig. Antonio o altra persona 
legittima di detto Almo Colleggio qui in Napoli per la fine del mese di luglio secondo venturo del seguente 
anno 1680, ed il tutto fare a tutte spese, fatiche di esso Vinaccia di qualsivoglia sorte. E questo per prezzo 
tra di loro convenuto, stabilito et accordato de docati Settecento cinquanta; A ragione de docati 
duecenticinquanta l'una; A conto del quale prezzo detto Vinaccia sponte in presenza nostra ha confessato 
haver ricevuto, et havuto da detto Sig. Antonio presente de proprii denari del detto Almo Colleggio ducati 
duecentotrenta de carlini per mezzo del Banco del Sacro Monte della Pietà di questa Città sotto fede di 
credito in testa ad esso Sig. Antonio, che disse esserno l'istessi in suo potere pervenuti dal detto Almo 
Collegio per pagarli a conto del suddetto prezzo conforme appare per ricevuta di esso Sig. Antonio e 
pervenuti dal deposito di un dottore l'anno per anni cinque finiti a 30. del mese di giugno del passato anno 
1678 per voto fatto dal detto Almo Colleggio al Glorioso Apostolo, et Evangelista S. Matteo, come appare 
per istrumento di donatione rogato a 8. del mese d'aprile dell'anno 1663 in Salerno per mano del detto notar 
Gaeta al quale s'habbia relatione. E li restanti docati cinquecento venti per compimento del prezzo suddetto 
detto Sig. Antonio in detto nome sponte in presenza nostra non per forza, o dolo ma per ogni miglior via ha 
promesso, e detto Almo Colleggio have obligato dare, e pagare qui in Napoli al detto Vinaccia presente a 
ragione de docati quarantasei l'anno, cominciando però la prima paga delli primi docati quarantasei a quideci 
del mese di luglio prossimo venturo del presente anno 1679 e così continuare il pagamento di detti ducati 
quarantasei ogn'anno in detto giorno 15. di luglio sino all'intiero totale, et effettivo pagamento e 
soddisfattione del prezzo suddetto ad escomputare, e senza interesse alcuno in pace, e non obstante 
qualsivoglia eccettione ancorchè fusse liquida (...) alle quali et con giuramento detto Sig. Antonio in detto 
nomine in presenza nostra che ha renunciato, et promesso non servirsene. 
Ita che il pagamento non si possa provare per se. Et ha voluto detto Sig. Antonio in detto nome che il 
presente istrumento per la consecutione delli suddetti duc. cinquecento venti ut supra promessi pagare, e di 
qualsivoglia paga di essi si possa per detto Vinaccia criminalmente, e per liquido produrre presentare, et 
liquidare contro detto Almo Colleggio in ogni corte, luoco, e foro per secondo la forma del rito della Gran 
Corte della Vicaria, e che in contante habbi, et ottenghi la pronta parata, et espedita esecutione, et se possa 
anche eseguire alia esecutione et inis forma non servata, e conforme s'usa nelli piggioni della Case di 
questa Città di Napoli, et obliganze liquide, di detta Gran Corte il rito della quale et altre qualsivogliano leggi 
in contario fosse diritto non obstanti in qualsiasi modo alle quali con giuramento in detto nome in presenza 
nostra ci ha rinunciato et promesso non servire. E si conviene per patto espresso che pendente il 
pagamento del detto restante prezzo il dominio di dette Statue non s'intenda trasferito in detto Almo 
Colleggio, ma quale resti appresso detto Vinaccia, e le dette Statue li restino specialmente obligate con 
privilegio di prelatione in amplissima forma. E per contro mancando detto Vinaccia dalla fattura, e consegna 
di dette mezze Statue fra il termine suddetto in tutto o in parte, o pure quelle non fussero della bontà, qualità 
e perfettione suddette, in tal caso senza pregiuditio del presente istromento in virtù di esso contro detto 
Vinaccia, sia lecito a detto Illustrissimo Colleggio far fare dette mezze statue ad altre qualsivogliano persone 
a qualsivoglia maggior prezzo a tutti danni spese et interessi di detto Vinaccia, de quali detto Vinaccia ha 
promesso stare a semplice fede con giuramento tantum di qualsivoglia Procuratore di detto Almo Colleggio 
senz'altro obligo de prova, e le quantità de denari che importaranno di danni, spese, et interessi detto 
Vinaccia ha promesso, e si è obbligato dare, e pagare a detto Almo Collegio absente, et a qualsivoglia 
Procuratore di quello etiam procuratorio nomine, e come personaliter et in solidum e a me presenti con fede 
in detta fede saranno conosciute ad ogni lor semplice richiesta, e volontà, et una con le quantità predette 
dare, pagare, e restituire così li detti duc. duecentotrenta, come ogn'altra quantità apparisse esso Vinaccia 
haver ricevuto a conto del prezzo suddetto qui in Napoli in carlini d'argento. In pace ut supra. 
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Con patto che il presente istromento per la consegna delle suddette quantità de denari per detto Vinaccia ut 
supra promesse pagare, e restituire in ciascuno di detti casi, si possa per detto Almo Colleggio, e suoi 
Procuratori suddetti, e qualsivoglia di essi, e per detto Sig. Antonio in detti nomi, et criminalmente e per 
liquidi produrre, presentare e liquidare contro detto Vinaccia in ogni corte, luoco, e foro, secondo la forma del 
rito di detta Gran Corte della Vicaria, che incontinente (?) habbino, et ottenghino la pronta, parata, et 
espedita esecutione, reale, e personale, e se possa anche eseguire via executiva et iuri forma non servata, 
e conforme s'usa nelle piggioni di Case di questa Città de Napoli, et obliganze liquide di detta Gran Corte, il 
rito della quale et altre qualsivogliano leggi in contrario forse dittantino (sic), non obstanti in qualsivoglia 
modo alle quali con giuramento detto Vinaccia in presenza nostra ci ha renunciato e promesso non servire. 
E per qualsivogliano citationi contro dette parti faciende sopra il tenore, e liquidatione del presente contratto, 
e de quanto in esso se contiene e tanto civilmente, quanto criminalmente, et etiam vigore pacti executioni, 
detto Sig. Antonio in detti nomi, e detto Vinaccia hanno designato e destinato la Curia di me predetto Notaro 
sita in questa Città de Napoli, sita nella Strada della Cavallerizza Vecchia nelle Case del mag.co Andrea 
Correggo dove citati di persona, non obstante che all'hora detta Curia non si regesse, e niuna persona in 
quella habitasse, o vero servisse ad altr'uso, sta che non si possa per alcuna di esse parti in detti respettivi 
nomi allegare l'absenza, domandare il termine ad denunciandum, ne altra qualsivoglia cosa in contrario alle 
quali etc., et signanter alleviatione hostica con giuramento detto Sig. Antonio in detti nomi e detto Vinaccia in 
presenza nostra ce l'hanno renunciato, e promesso non servire. 
Et con patto espresso che finite saranno dette statue volendo detto Almo Colleggio, seu sua legittima 
persona farle stimare, sia a loro elettione, et in tal caso si debbiano eliggere due esperti uno per parte, et a 
quello faranno detti esperti si debbia stare, et dal prezzo che saranno stimate dette tre mezze statue detto 
Sig. Vinaccia promette donare, sin come ex nunc pro tunc dona per donatione irrevocabile tra vivi per sua 
devotione verso detti Santi Martiri ducati centocinquanta; Et in detto caso non si habbi più raggione del 
prezzo stabilito nel presente contratto, ma si debbia stare al detto prezzo apprettiando più, o meno che sia; 
Quale apprezzo si debbia fare qui in Napoli prima di consignare dette statue, e non altrimente quia sic, etc. 
Tenor vero dicte fidei procurationis talis est Inseratur. Pro quibus omnis observandis refactus doctor 
Antonius sponte obligavit dictum Almun Collegium, et successores io eo, et bone illius omnium presentia, et 
futura dicto de Vinaccia presentis, dicusque de Vina sponte obligavit se ipsum heiusque heredes 
successores et bona omnia presentia et futura dicto Almo Collegio obsenti, dicto doctori Antonio et omnibus 
presentibus, sub pena duplice medietate (?) cum facto capiendis. Presentibus Iudice Mattheo de Roma 
Civitatis Salerni Regio ad Contractus, Blasica Salamone de Neapoli, M. Natale Bernascone Romano, ut 
Ioachim de Paula de Neapoli (ASNa, Not. Geronimo de Roma, sch. 1214, prot. 19, f. 347v; Borrelli, in 
Ricerche sul ‘600 …, 1987 p.62).*